Essendosi in quella congiura compromessi due distinti gentiluomini mantovani, i fratelli Gerolamo e Giovanni

come forsi è stato persuaso a quella, sì come comprendo per le parole sue; l'altra, me son sforzato di indurla con quelle migliori ragioni che me sia stato possibile a non negare la gratia che li è ricercata per il S.^{re} Ill.^{mo} ». — 1528, 22 marzo — idem. — « Ho narato a S. S.^{ta} distintamente lordine di quel processo, come sta a ponto, con reserva però di quello chel S.^{re} me commise. et me son sforzato quanto più ho potuto di certificare S. B.^{no}, il tutto essere verissimo, et levarli da la mente che non siano favole, sì come ella dimostra essere impressa.... Ho usato quella maggiore industria che ho potuto per fare constare bene a S. S.^{ta} quanto sia ragionevole la dispositione del S.^{re}, et come sia justo il desiderio di S. Ex.^{ia} di fare questa dissolutione. »

(1) 1528, 22 marzo, Orvieto — Lett. di Francesco Gonzaga al Calandra. — « S. S.^{ta} me ha replicato la difficultà che vi è per il consenso, per verba de presenti, che è intervenuto da luno et laltro canto, et se ben se dice che la donna non era in età quando il S.^{re} prestò il consenso, che era in età lui, non resta il matrimonio non sia valido et indissolubile dal canto di S. Ex.^{ia}, et tanto più essendosi continuato in questa opinionione et chiamatose luno et laltro marito et moglie. »

Agnelli, e godendo il primo di molta familiarità col cardinale Cibo, questi ricorse al Pontefice per ottenere col suo mezzo che il marchese Federico liberasse dal carcere i detti fratelli e fossero loro restituiti i beni confiscati. Il marchese si valse tosto di tale istanza per avvantaggiare la sua causa, facendo scrivere al proprio ambasciatore in questi termini: « Che la liberatione dell' Agnelo consiste in sua Santità, alla quale il Sig.^{re} è sempre disposto a compiacere et obedire in tutte le cose possibili, et però V. S. la supplicherà di nuovo con questa occasione a voler compiacere S. Ex.^{ia} della aspettata dispensa alla dissolutione del matrimonio, la quale ottenuta, lo Agnelo sarà liberato, et lui col fratello restituiti alla pristina gratia, per rispetto et reverentia di S. B.^{ne}, quantunque il fallo sia stato grande et horrendo, et degno di severissima iustitia. Della quale dispensa ottenuta, S. Ex.^{ia} sta però in speranza et aspettatione, perchè quando fosse altramente, et che non fosse per ottenerla, per essere S. Ex.^{ia} deliberatissima di non menare mai questa moglie, et di starsene più presto senza consorte, et senza curare altramente la posterità di prole legitima, li seria forza ritenere detto Agnelo et li altri complici » (1528, 29 marzo).